치측정치에 대해 다음의 가치평가기법과 투입변수를 사용하고 있습니다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

수준 1 수준 2 수준 3 합계 수준 1 수준 2 수준 3 합  계

금융자산

당기손익-공정가치 측정 금융자산 - 7,845,890 - 7,845,890 - 8,488,231 40,000 8,528,231

파생상품자산 - - 2,608,049 2,608,049 - - 5,360,036 5,360,036

금융부채

파생금융부채 - 10,470,068 904,779 11,374,847 - 9,751,828 677,274 10,429,102

(단위: 천원)

구분 공정가치 수준 가치평가기법 투입변수
수준3 투입변수 범

위 (가중평균)

금융자산

당기손익-공정가치 측정 금융자산 7,845,890 2 현재가치기법 할인율 -

제1회 넥스트칩 전환사채(콜옵션) 2,608,049 3 이항모형

기준일 주가 15,696원

주가변동성 71.36%

할인율 2.77%

금융부채

제1회 넥스트칩 전환사채(풋옵션) 10,470,068 3 이항모형

기준일 주가 14,555원

주가변동성 63.83%

할인율 5.85%

앤씨비아이티 상환전환우선주부채 904,779 3 이항모형

기준일 주가 10,556원

주가변동성 39.35%

할인율 16.19%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 43

5-5. 수준3으로 분류된 공정가치 측정치의 가치평가 과정

연결실체의 재무부서는 재무보고 목적의 공정가치 측정을 담당하는 별도 팀을 운영하고 있

으며 이러한 공정가치 측정치는 수준 3으로 분류되는 공정가치 측정치를 포함하고 있습니다.

연결실체의 재무부서는 공정가치 평가과정 및 그 결과에 대하여 연결실체의 경영진에게 보

고합니다.

5-6. 수준3으로 분류된 공정가치 측정치의  분석

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능 투입변수의 변동에 따른 금융

상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이루어 집니다. 그리

고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장유리하거나 또는 가장 불

리한 금액을 바탕으로 산출됩니다.

각 금융상품별 투입변수의 변동에 따른 손익효과에 대한 민감도 분석 결과는 아래와 같습니

다.

(단위: 천원)

구분
기준일 주가 주가변동성 할인율

10% 하락 10% 상승 10% 하락 10% 상승 10% 하락 10% 상승

제1회 전환사채 콜옵션 (590,447) 671,814 (486,759) 554,444 34,563 (24,482)

제1회 전환사채 풋옵션 - - - - (444,815) 421,459

상환전환우선주부채 (58,850) 64,504 (64,742) 70,101 (3,509) 4,605

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 44

6. 범주별 금융상품

6-1. 당기말과 전기말 현재 금융자산의 범주별 장부금액의 내역은 다음과 같습니다.

6-2. 당기말과 전기말 현재 금융부채의 범주별 장부금액의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

당기손익-공정가치 측정 금융자산 7,845,890 8,528,231

파생상품자산 2,608,049 5,360,036

상각후원가로 측정하는 금융자산

  매출채권 9,091,400 4,837,095

  장단기금융상품 18,641,000 44,163,000

  기타금융자산 4,986,961 5,621,851

  현금및현금성자산 18,818,305 17,968,604

합계 61,991,605 86,478,817

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

상각후원가로 측정하는 금융부채

매입채무 5,057,936 2,885,926

장단기차입금 16,041,000 17,741,000

유동성장기부채 6,100,000 2,900,000

전환사채 15,489,003 15,701,288

기타금융부채 8,669,959 5,048,830

상환전환우선주부채 117,419 -

당기손익-공정가치 측정 금융부채

파생금융부채 11,374,847 10,429,102

합계 62,850,164 54,706,146

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 45

6-3. 당기와 전기 중 금융자산과 금융부채의 범주별 순손익의 분류내역은 다음과 같습니다.

(*) 리스부채 이자비용 제외된 금액입니다.

(단위: 천원)

구분 당기 전기

당기손익-공정가치 측정 금융자산

당기손익-공정가치 측정 금융자산평가손익 74,606 99,708

당기손익-공정가치 측정 금융자산처분손익 - 45,279

파생상품평가이익 (3,854,738) -

파생금융평가손실 395,889 -

상각후원가 금융자산

이자수익 1,943,324 1,706,361

외화환산손익 744,611 (69,523)

외환차손익 878,705 116,664

대손상각비 120,000 (140,000)

상각후원가로 측정하는 금융부채

이자비용(*) (3,525,528) (1,644,907)

외화환산손익 (153,134) 53,913

외환차손익 (328,398) 9,440

사채상환이익 108,638 36,501

당기손익-공정가치 측정 금융부채

파생상품평가이익 - 492,561

파생상품평가손실 - (180,660)

파생상품거래손실 - (610,875)

순금융손익 (3,596,025) (85,538)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 46

7. 금융자산

7-1. 당기말과 전기말 현재 당기손익-공정가치 측정 금융자산의 내역은 다음과 같습니다.

7-2. 당기말과 전기말 현재 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산의 내역은 다음과 같습니

다.

위 지분상품의 처분시에는 관련 기타포괄손익누계액은 이익잉여금으로 재분류되며

당기손익으로 재분류되지 않습니다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

취득원가 장부가액 취득원가 장부가액

유동항목

하나UBS 투자신탁 1,370 12,226 1,370 7,684

삼성증권 MMF - - 8,200,000 8,480,547

대신증권 ELB 7,693,600 7,763,664 - -

혁신IP 기술사업화 투자조합 설립출자금 70,000 70,000 40,000 40,000

㈜투아이피 998,400 - 998,400 -

합계 8,763,370 7,845,890 9,239,770 8,528,231

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

취득원가 장부가액 취득원가 장부가액

비유동항목

비상장주식

넥셀 999,708 - 999,708 -

템퍼스 1,000,016 - 1,000,016 -

합계 1,999,724 - 1,999,724 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 47

7-3. 매출채권 및 기타상각후원가 측정 금융자산

(1) 당기말과 전기말 현재 매출채권 및 손실충당금의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기말과 전기말 현재 기타상각후원가 측정 금융자산의 내역은 다음과 같습니다.

8. 기타자산

당기말과 전기말 현재 기타자산 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

매출채권 9,111,400 4,977,095

손실충당금 (20,000) (140,000)

매출채권(순액) 9,091,400 4,837,095

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

유동 비유동 합계 유동 비유동 합계

현금및현금성자산 18,818,305 - 18,818,305 17,968,604 - 17,968,604

장단기금융상품 16,241,000 2,400,000 18,641,000 39,663,000 4,500,000 44,163,000

대여금 - 323,253 323,253 - - -

보증금 698,701 3,021,957 3,720,658 1,286,748 2,766,078 4,052,826

미수금 394,386 - 394,386 942,057 - 942,057

미수수익 490,034 58,630 548,664 539,569 87,398 626,967

장부금액 36,642,426 5,803,840 42,446,266 60,399,978 7,353,476 67,753,454

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

유동

선급금 838,755 855,767

선급비용 362,907 442,924

부가세대급금 1,193,630 474,354

비유동

장기선급금 285,900 83,312

합계 2,681,192 1,856,357

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 48

9. 재고자산

당기말과 전기말 현재 재고자산의 내역은 다음과 같습니다.

당기 중 매출원가에 포함된 재고자산평가손실환입 및 폐기손실은 각각 1,198백만원 및

198백만원 입니다. 전기 중 매출원가에 포함된 재고자산평가손실 및 폐기손실은 각각

4,498백만원 및 247백만원 입니다.

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

제품 5,957,491 6,496,420

제품평가충당금 (1,445,601) (3,101,092)

상품 4,482 136,421

상품평가충당금 (170) (91,102)

재공품 6,006,344 2,664,856

재공품평가충당금 (276,379) (432,988)

원재료 9,212,737 12,253,210

원재료평가충당금 (3,890,590) (3,185,159)

합계 15,568,314 14,740,566

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 49

10. 유형자산

10-1. 당기말과 전기말 현재 유형자산의 내역은 다음과 같습니다.

10-2. 당기와 전기 중 유형자산의 변동 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

취득원가 상각누계액 정부보조금 장부금액 취득원가 상각누계액 정부보조금 장부금액

기계장치 807,314 (676,809) - 130,505 732,014 (619,907) - 112,107

차량운반구 763,177 (482,258) - 280,919 668,352 (456,593) - 211,759

비품 10,970,092 (8,679,407) (415,168) 1,875,517 10,265,679 (7,806,182) (476,037) 1,983,460

토지 358,868 - - 358,868 - - - -

건물 494,318 (9,268) - 485,050 - - - -

시설장치 1,863,555 (715,604) - 1,147,951 694,687 (492,069) - 202,618

합계 15,257,324 (10,563,346) (415,168) 4,278,810 12,360,732 (9,374,751) (476,037) 2,509,944

① 당기 (단위: 천원)

구분 기계장치 차량운반구 비품 시설장치 토지 건물 합 계

기초 순장부금액 112,107 211,759 1,983,460 202,618 - - 2,509,944

취득 75,300 164,449 769,603 1,339,738 358,868 494,318 3,202,276

정부보조금의 증가 - - (139,735) - - - (139,735)

처분 - (4,499) (14,610) (74,106) - - (93,215)

감가상각 (56,902) (90,790) (723,201) (320,299) - (9,268) (1,200,460)

기말 순장부금액 130,505 280,919 1,875,517 1,147,951 358,868 485,050 4,278,810

② 전기 (단위: 천원)

구   분 기계장치 차량운반구 비품 시설장치 건설중인자산 합 계

기초 순장부금액 167,199 294,783 1,719,335 245,320 127,050 2,553,687

취득 - 57,689 1,029,060 53,600 - 1,140,349

정부보조금의 증가 - - (53,176) - - (53,176)

본계정 대체 - - - - (127,050) (127,050)

처분 - (57,203) - - - (57,203)

감가상각 (55,092) (83,510) (711,759) (96,302) - (946,663)

기말 순장부금액 112,107 211,759 1,983,460 202,618 - 2,509,944

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 50

11. 리스

연결실체가 리스이용자인 경우의 리스에 대한 정보는 다음과 같습니다.

11-1. 당기말과 전기말 현재 사용권자산의 내역은 다음과 같습니다.

11-2. 당기와 전기 중 사용권자산의 변동내역은 다음과 같습니다.

11-3. 당기말과 전기말 현재 리스부채의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

부동산 16,391,543 18,403,692

감가상각누계액 (5,850,149) (3,961,240)

합계 10,541,394 14,442,452

(단위: 천원)

구분 당기 전기

기초잔액 14,442,453 4,602,103

리스자산의 취득 5,940,038 13,083,281

리스자산의 감소 (5,978,105) (1,069,033)

감가상각비 (3,862,991) (2,173,898)

기말잔액 10,541,395 14,442,453

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

유동 4,652,270 3,471,722

비유동 5,887,909 10,503,457

합계 10,540,179 13,975,179

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 51

11-4. 당기와 전기 중 리스부채의 변동내역은 다음과 같습니다.

11-5. 당기와 전기 중 리스와 관련하여 손익계산서에 인식된 금액은 다음과 같습니다.

당기 중 리스 총 현금 유출은 3,733백만원(전기: 2,296백만원)입니다.

11-6. 리스부채 산정을 위한 할인율은 2.94~6.16%이며, 당기말 현재 리스부채의 만기 분석

내용은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기 전기

기초잔액 13,975,179 4,677,822

리스부채의 취득 616,994 12,503,804

리스부채의 감소 (736,474) (1,089,547)

리스료의 지급 (3,967,532) (2,258,891)

이자비용 652,013 141,992

기말잔액 10,540,180 13,975,180

(단위: 천원)

구 분 당기 전기

사용권자산의 감가상각비 3,862,991 2,173,898

리스부채에 대한 이자비용(금융원가에 포함) 652,013 141,992

단기리스료(매출원가 및 관리비에 포함) 318,896 15,280

단기리스가 아닌 소액자산 리스료

(관리비에  포함)
22,669 21,472

(단위: 천원)

구분 장부금액 1년이내 1~2년 2년 이상

리스부채 10,540,180 4,652,270 2,345,900 3,542,009

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 52

12. 무형자산

12-1. 당기말과 전기말 현재 무형자산의 내역은 다음과 같습니다.

(*) 손상차손누계액을 합산한 금액입니다.

12-2. 당기와 전기 중 무형자산의 변동내역은 다음과 같습니다.

① 당기

② 전기

무형자산상각비는 연결포괄손익계산서상 판매비와관리비에 포함되었습니다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

원가 상각누계(*) 정부보조금 장부금액 원가 상각누계(*) 정부보조금 장부금액

산업재산권 484,210 (406,263) - 77,947 444,216 (378,890) - 65,326

소프트웨어 9,461,136 (6,610,795) (777,623) 2,072,718 8,782,715 (4,775,525) (716,124) 3,291,066

기타무형자산 760,330 - - 760,330 910,330 - - 910,330